CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023

EMENTA: Concede “Titulo de Cidadão
Cariaciquence” ao senhor Paulo Cezar Lomba
(1ºsargento da polícia militar), em
reconhecimento aos relevantes serviços
prestados em nosso município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais, que lhe confere o art. 14, inciso XX da Lei Orgânica do
Município,

DECRETA.

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão Cariaciquence” ao senhor Paulo Cezar

Lomba (1ºsargento da polícia militar), em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados em nosso município.

Art. 2º - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 15 de junho de 2023.

Cleidimar Alemão

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR  CLEIDIMAR ALEMÃO

JUSTIFICATIVA

A outorga do “Título de Cidadão Cariaciquence” ao senhor Paulo Cezar Lomba,

 Entrou na PMES em 20/07/1989, no Centro de Formação e Aperfeiçoamento de

Praças (CFAP), hoje denominado Academia de Policia Militar (APM) , localizado no

Bairro de Santana, Município de Cariacica/ES.

Depois de formado trabalhou no 1º Batalhão da PMES, Batalhão de Trânsito, 7º

Batalhão e terminou sua carreira na Academia de Policia Militar do Estado do

Espirito Santo, onde por 10 anos ajudou na formação de novos

Soldados e Sargentos, como instrutor e auxiliar de pelotões, se aposentando em

2021, retornando para o serviço ativo da PMES no mesmo ano na 16ª Cia

Independente no Município de Cariacica/ES.

Plenário Vicente Santório Fantini, 12  de junho  de 2023.

Cleidimar Alemão

Vereador